
§ 

 

08 Fall 

ESTUDO COMPARATIVO DE SISTEMAS 

DE ESPESSAMENTO DE LAMAS DE ETAR 
Caso de estudo: Mesa de espessamento versus Tambor rotativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

Ana Lúcia Ferreira da Silva 

Escola Superior Agrária 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

Ana Lúcia Ferreira da Silva 

 ESTUDO COMPARATIVO DE SISTEMAS DE 
ESPESSAMENTO DE LAMAS DE ETAR 

Caso de estudo: Mesa de espessamento versus Tambor Rotativo 

 

 

 

 

 

 

 

Mestrado em Gestão Ambiental e Ordenamento do Território 
Gestão Ambiental e Ordenamento do Território 

 
Trabalho efetuado sob a orientação de 

Professora Doutora Ana Isabel Oliveira Faria Ferraz 
Engenheiro Adriano José Pereira de Magalhães 
[...]
precedendo o processo de desidratação. Assim estes dois processos estão interligados, 

obtendo-se a maior eficiência global, avaliada ao nível da maior remoção de água, com a 



 
 

55 
 

otimização de ambos. De modo a tornar possível estabelecer uma relação entre a eficiência de 

um processo no outro e agregar os custos associados à manutenção do processo e eliminação 

dos resíduos houve necessidade de realizar uma analogia de cariz anual (255 dias úteis) para 

cada um dos equipamentos complementando assim o estudo proposto com as despesas de 

manutenção e transporte e eliminação de lamas. 

Na definição do sistema do produto de cada um dos casos, o grupo de bombagem de lamas à 

entrada do equipamento de espessamento não foi considerado por razões de operação, isto é, a 

entrada de lamas de depuração deve ser sempre garantida se o processo de espessamento está 

em funcionamento e, entre as duas tecnologias de espessamento há uma diferença de caudais 

à entrada do equipamento. Enquanto a ETAR de Esposende possui um tanque de 

armazenamento de lamas espessadas de grandes dimensões que permite que o equipamento 

receba um caudal contínuo e elevado de lamas a espessar, no caso das ETAR de Água Longa 

e Penices, o tambor rotativo recebe um caudal de lamas a espessar regulado segundo a 

capacidade da tremonha que acumula as lamas espessadas e as encaminha ao equipamento de 

desidratação.  

Estas condições de operação também estão na base da definição de um cenário idêntico para 

as três ETAR em estudo facilitando a comparação e análise dos sistemas de espessamento, ou 

seja, foi considerado que no decorrer de um dia de trabalho, todos os equipamentos 

abrangentes ao processo (sistemas de bombagem, unidades de preparação de polímero e 

tecnologias de espessamento) permaneceram em atividade ao longo de 7 h/d contínuas sem 

qualquer interrupção, cinco dias por semana. 

Na realidade não se verifica o funcionamento contínuo da linha de tratamento da fase sólida 

em nenhuma das ETAR pelo período estabelecido no cenário considerado. Operacionalmente, 

este cenário não é positivo visto que a preservação dos equipamentos estaria comprometida, 

uma vez que necessitaria de uma manutenção muito superior à realizada. A definição deste 

cenário deve-se à necessidade de assegurar a igualdade na comparação do sistema de 

espessamento nos três casos estudados. Assim, os dados considerados no estudo comparativo 

resultam de estimativas, transpondo os dados reais do tempo de funcionamento dos 

equipamentos para 7 h, representando um defeito por excesso nas entradas e saídas do 

sistema. 

 



 
 

56 
 

4.2 Caracterização dos casos de estudo 

4.2.1 ETAR de Esposende 

O subsistema de saneamento de Esposende serve as freguesias de Esposende, Fão, Gandra e 

Palmeira de Faro, bem como parte das freguesias de Fão e Marinhas. Situada na freguesia de 

Gandra na margem direita do rio Cávado, praticamente na zona do estuário, este subsistema 

de saneamento é composto pela ETAR de Esposende, por uma rede intercetores gravíticos 

com uma extensão de 13,7 km com diâmetros entre os 200 e 315 mm e por sistemas 

elevatórios com 10 Estações Elevatórias (E.E.): E.E. da Rotunda Gandra, E.E. da Avenida 

Marginal, E.E. de Lagoa, E.E. dos Lírio, E.E. do Cemitério, E.E. do Estaleiro, E.E. de Cepães 

Norte, E.E. da Travessa da Praia, E.E. da Redonda Norte e E.E. da Redonda Sul; e 4,4 km de 

condutas elevatórias com diâmetros de 200 mm. 

A ETAR de Esposende está a ser alvo de uma ampliação passando a servir também as 

populações adstritas atualmente às ETAR de Curvos e de Fão que serão desativadas. Foi a 

primeira ETAR a ser construída no concelho de Esposende, tendo iniciado o seu 

funcionamento em Abril de 1991. Com o crescente aumento da população do concelho, não 

só a fração residente como a flutuante, tornou-se necessário ampliar a capacidade desta 

estação, pelo que no ano 2000 uma nova linha de tratamento entrou em funcionamento 

dotando a infraestrutura com a capacidade para tratar um caudal médio de 2660 m3/d, 

correspondente a cerca de 17600 habitantes. Esta estação recebe unicamente água residual de 

origem doméstica e realiza o seu tratamento através de um processo de lamas ativadas com 

arejamento prolongado que permite responder às exigências de qualidade definidas para o 

meio recetor. 

A ETAR de Esposende é uma infraestrutura cedida à exploração à Águas do Noroeste, S.A. e, 

por esta mesma razão, a recolha de informação relativa aos dados base do projeto com as 

características médias do afluente que chega ETAR foi dificultada.  

O quadro 4.1 apresenta os parâmetros disponibilizados para a caracterização da corrente 

afluente à ETAR de Esposende (mais Apúlia) e, uma vez que esta infraestrutura está em 

remodelação, o projeto está em atualização, criando a necessidade de estimar os valores para 

o ano de 2014 com base no projeto anterior.  

 A ETAR de Esposende por estar situada numa zona balnear tem associada uma população 

residente (PR) e uma população flutuante (PF) característica da época balnear (considerada 



 
 

57 
 

entre o mês de julho e agosto) que, naturalmente fazem variar o caudal médio e a carga 

orgânica típica do afluente que chega à ETAR para tratamento. O caudal médio associado à 

população flutuante resulta da diferença do caudal médio registado e o caudal médio da 

população residente.  

As equações 4.1 a 4.4 foram utlizadas no cálculo do caudal médio da população flutuante, da 

população equivalente, do fator e ponta e do caudal de ponta.  

𝑄 PF (
𝑚3

𝑑
) = 𝑄 (

𝑚3

𝑑
) – 𝑄 PR (

𝑚3

𝑑
)                                         (equação 4.1) 

𝑃𝑒(hab. eq) =
𝐶𝐵𝑂5(

mg

L
)×𝑄(

m3

d
)

0.060×103                   (equação 4.2) 

𝑓𝑝 = 1.5 +
60

√𝑃𝑜𝑝
                    (equação 4.3) 

𝑄𝑝(
m3

h
) = 𝑄 (

m3

d
) × 𝑓𝑝                   (equação 4.4) 

 

Onde: 

QPF – Caudal médio da população flutuante nos meses de julho e agosto (m3/d) 

Q – Caudal médio registado (m3/d) 

QPF – Caudal médio da população residente nos restantes meses do ano (m3/d) 

Pe – População equivalente (hab.eq) 

CBO5 – Carência Bioquímica de Oxigénio (mg O2/L) 

fp – Fator de ponta 

Pop – População (hab.) 

Qp – Caudal de ponta (m3/h) 

 

 

 



 
 

58 
 

Quadro 4.1 – Dados base de projeto da ETAR de Esposende (Fonte: Águas do Noroeste, 

2015). 

População 

Origem Unidade Ano Zero Ano 2014 

Residente (PR) 
hab.eq. 

12867 13084 

Flutuante (PF)  2967 12022 

População total hab.eq 15834 25106 

Caudais 

Tipo Unidade 
Ano Zero Ano 2014 

PR PF PR PF 

Caudal médio m3/d 2000 660 3492 -716 

Caudal de ponta  m3/h 250 96 294 -61 

Cargas 

Afluentes 

Parâmetro Unidade 

Ano Zero Ano 2014 

PR PF PR PF 

CBO5  kg/d 772 178 785 721 

SST  kg/d 858 198 1018 389 

Lamas 

Parâmetro Unidade Ano Zero Ano 2014 

Caudal de lamas em excesso a 

espessar 
m3/dia Sem dados Sem dados 

Quantidade de lamas em excesso a 

espessar 
kg SST/ d Sem dados Sem dados 

Carga de sólidos máxima kg SST/ m3/d Sem dados Sem dados 

Concentração de sólidos à saída % de MS Sem dados Sem dados 

O quadro 4.1 indica um valor negativo para o caudal médio associado à população flutuante e 

para o caudal de ponta. Tal pode justificar-se possivelmente devido às condições climatéricas 

verificadas no início do ano 2014. Os meses da chamada “época baixa” (janeiro, fevereiro, 

março, abril, maio e junho) de 2014 foram extremamente chuvosos, tornando o caudal 

afluente à ETAR muito superior ao normalmente registado no mesmo período em outros anos.  

A figura 4.2 apresenta o diagrama simplificado do processo de tratamento da ETAR de 

Esposende. 



 
 

59 
 

 

Figura 4.2 – Diagrama do processo de tratamento da ETAR de Esposende (Fonte: Águas do 

Noroeste, 2015). 

A linha de tratamento da fase líquida é constituída por um pré-tratamento das águas residuais 

(tamização, desarenamento/desengorduramento), tratamento biológico e decantação 

secundária. 

O caudal afluente dos quatro pontos é recebido e encaminhado aos dois tamizadores 

automáticos. Os sólidos mais grosseiros são retirados e dá-se a formação do primeiro 

subproduto do tratamento de águas residuais, os gradados, que são armazenados num 

contentor para posterior transporte ao aterro sanitário. 

A água residual segue para um desarenador onde são retiradas as areias, e de seguida para um 

desengordurador, onde é extraída a gordura. As areias removidas são encaminhadas para um 

classificador de areias onde por decantação as escorrências são separadas das areias, 

constituindo assim o segundo subproduto do tratamento de águas residuais e são, à 

semelhança dos gradados, transportadas e armazenadas num contentor para encaminhamento 

até ao aterro sanitário. As gorduras separadas na etapa de desengorduramento são 

posteriormente incorporadas nas lamas em excesso que vão para o tratamento da fase sólida 

do tratamento de águas residuais, nomeadamente a desidratação. 

Após o pré-tratamento, o efluente segue por ação da gravidade até ao tratamento biológico 

que é realizado em três tanques de arejamento retangulares. Dois dos tanques promovem o 

arejamento através de rotores enquanto um terceiro apresenta arejamento por difusores ou 

compressores. Os tanques de arejamento são caracterizados por uma operação contínua, onde 

a sua função é continuamente alternada entre os processos de desnitrificação/nitrificação, ou 



 
 

60 
 

seja, o efluente inicia o seu processo biológico com a desnitrificação (ausência de oxigénio 

por paragem dos arejadores), passando para o processo de nitrificação (presença de oxigénio 

por ação dos arejadores).  

Daqui a água residual entra, por gravidade, nos três decantadores secundários onde através do 

processo de decantação é separada a fase líquida da sólida. Parte das lamas vai para a linha de 

tratamento da fase sólida e outra parte para o processo de recirculação de lamas, uma vez que 

todos os tanques de arejamento apresentam um canal de recirculação que garante a 

concentração constante de biomassa necessária à remoção de matéria orgânica. 

A água residual que sai dos decantadores é encaminhada para um circuito/gincana que ainda 

promove a remoção de alguns sólidos que ainda possam existir antes da descarga. 

O meio recetor que recebe a descarga final do efluente tratado é o rio Cávado. Parte da água 

residual tratada é reutilizada como água de serviço na ETAR, nomeadamente em operações de 

lavagem de equipamento (e.g espessadores). 

A linha de tratamento da fase sólida é constituída por um processo de espessamento mecânico 

através de uma mesa de espessamento, e um processo de desidratação constituído por um 

filtro banda e uma centrífuga. A mesa de espessamento (Figura 4.3), cujo modelo é OMEGA 

25 SD, não foi dimensionada para funcionar num determinado número de dias por semana ou 

por um determinado período de tempo (horas). Mediante a quantidade de lamas produzidas, o 

sistema de espessamento é ativo sempre que necessário. 

Ao longo de todo o processo de tratamento de lamas de depuração só é realizada uma injeção 

de polímero (polieletrólito catiónico) efetuado imediatamente antes da mesa de espessamento. 

O polímero utilizado é o Rifloc 9175 cuja preparação é efetuada numa unidade de preparação 

própria, designada Polipack, idêntica à representada na figura 4.4. A unidade de preparação de 

polímero instalada na ETAR de Esposende apresenta algum desgaste resultante do tempo de 

vida do equipamento e da sua utilização. 

 

 



 
 

61 
 

 

Figura 4.3 – Mesa de espessamento OMEGA 25 SD instalada na ETAR de Esposende. 

 

Figura 4.4 – Modelo da unidade de preparação de polímero instalado na ETAR de 

Esposende. 

A metodologia de Análise de Ciclo de Vida (ACV) pressupõe a definição de um sistema do 

produto, ou seja, uma recolha de material e processos unitários conectados entre si por fluxos 

que orientam o sistema.  

Os critérios utilizados para definir o sistema do produto e os seus limites foram identificados 

segundo o âmbito do presente estudo. A figura 4.5 apresenta o diagrama do sistema do 

produto para a ETAR de Esposende com o respetivo limite e fluxos do sistema. 



 
 

62 
 

 

Figura 4.5 – Sistema do produto definido para a ETAR de Esposende. 

4.2.2 ETAR de Água Longa 

O subsistema de saneamento de Água Longa fica localizado no concelho de Santo Tirso, 

servindo um total de oito freguesias: Agrela, Água Longa, Carreira, Guimarei, Lamelas, 

Monte Córdova, Refojos de Riba de Ave e Reguenga. Este subsistema de saneamento é 

composto pela ETAR de Água Longa e por uma rede de intercetores gravíticos que se 

desenvolvem na margem do rio Leça com uma extensão de 10,8 km com diâmetros entre os 

200 e 300 mm. 

Futuramente farão parte deste subsistema pequenos subsistemas de saneamento compostos 

por ETAR compactas ainda em exploração e que serão desativadas logo que esteja construído 

o intercetor do Leça (Subsistema de Reguenga, Subsistema de Monte Córdova e Subsistema 

de Carreira). 



 
 

63 
 

Esta infraestrutura entrou em funcionamento a Maio de 2009 e localiza-se na freguesia de 

Água Longa, no concelho de Santo Tirso, junto às instalações da unidade industrial da 

Gierling Velpor e ao rio Leça, onde é descarregado o efluente tratado. 

Além da componente doméstica, a ETAR de Água Longa recebe efluente industrial que 

representa, no ano horizonte de projeto, cerca de 18 % do caudal afluente e cerca de 24 % da 

carga orgânica. Esta ETAR irá receber futuramente as águas residuais provenientes de um 

empreendimento turístico – Nortegolfe. 

As características médias do afluente à ETAR, previstas em projeto são as apresentadas no 

quadro 4.2. 

Na figura 4.6 é apresentado o esquema de tratamento projetado para a ETAR de Água Longa. 

Quadro 4.2 – Dados base de projeto da ETAR de Água Longa (Fonte: Águas do Ave, 2007). 

  Unidade Ano zero 
Ano horizonte de 

projeto (2033) 

População 

População 

hab.  

hab.eq 

3968 13959 

Hab. eq. Industriais 360 360 

Industriais adicionais  4917 4917 

NORTEGOLF   3008 3008 

População total hab.eq 12253 22244 

Caudais 

Caudal médio diário m3/d 1972 3550 

Caudal de ponta (doméstico) m3/h 49 165 

Caudal de ponta (industrial, incluindo indústrias 

adicionais) 
m3/h 42,1 42,1 

Cargas Afluentes 

Carga CBO5  kg/d 774 1400 

Carga SST  kg/d 720 1690 

Lamas 

Caudal de lamas em excesso a espessar m3/d 72 130 

Quantidade de lamas em excesso a espessar kg SST/ d 575 1041 

Carga de sólidos máxima kg SST/ m3/d 70 

Concentração de sólidos à saída % de MS 4 



 
 

64 
 

 

Figura 4.6 – Esquema de tratamento da ETAR de Água Longa (Fonte: Águas do Noroeste, 

2014). 

A linha de tratamento da fase líquida é constituída por um pré-tratamento das águas residuais 

(gradagem, desarenamento/desengorduramento), tratamento biológico e decantação 

secundária. 

O caudal afluente é recebido numa Estação Elevatória (E.E.) onde é bombeado para a 

primeira etapa, a gradagem, que pode ser mecânica ou manual (a segunda é utilizada em caso 

de avaria da primeira) constituindo assim a chamada “Obra-de-entrada”. Os sólidos mais 

grosseiros são retirados e dá-se a formação do primeiro subproduto do tratamento de águas 

residuais, os gradados, que são armazenados num contentor para posterior transporte ao aterro 

sanitário.  

Posteriormente, a água residual é encaminhada para um tanque de desarenamento e 

desengorduramento, onde se realiza o processo de decantação para o desarenamento e o 

processo de flotação para o desengordoramento. As areias removidas são encaminhadas para 

um classificador de areias onde também por decantação as escorrências são separadas das 

areias e encaminhadas ao poço de escorrências. As areias constituem assim o segundo 

subproduto do tratamento de águas residuais e são, à semelhança dos gradados, transportadas 

e armazenadas num contentor para encaminhamento até ao aterro sanitário. No 



 
 

65 
 

desengorduramento, é aplicado um polímero que agrega as partículas de gordura em flocos de 